بنیاد پژوهشهای اسلامی، 1386، صص 18-19.

www.SID.ir

www.SID.ir

Arc
hive

of
S

ID

75

خراسان و هرات در دوره تيموري
هرات در طول تاریخ، بستر مناسب تلاقی مدنیتّ های شرق و غرب به شمار می رفت. لذا هرات به عنوان
یکی از گهواره های تمدنی تاریخ پر بار خراسان شناخته می شد6 و به همین خاطر در بر هه اي از تاریخ،
، تیمور در سال 807/1404 از مرگ بعد قرار می گیرد. تیموریان خراسان و هرات مورد توجه سلسله
سلسله ي تیموریان به دست پسرش شاهرخ تداوم و توسعه یافت. شهر هرات به پایتختی برگزیده شد، توجه

به هنرها در هرات شروع و بناهای متعددی با تزیینات کاشی بنا گردید.7
علاوه بر هرات، در سده ي پانزدهم/نهم، خراسان به علت موقعیت جغرافیایی و حاصلخیز بودن و وجود پر
برکت هشتمین امام شیعیان امام رضا )ع(، مورد توجه قرار گرفت و ابعاد آن بزرگتر شد.

مهم ترین مجموعه بنا شده در ناحیه »خیابان« هرات، مصلی است که شامل
مدرسه گوهرشاد آغا، مسجد جامع گوهرشاد، مدرسه ي »سلطان حسین بایقرا«،12 »خانقاه سلطان حسین«،
مسجد جامع »امیرعلی شیر«، »دارالحفاظ«، »دارالشفاء«، خانقاه و مدرسه »اخلاصیه«13 مي شد. متأسفانه بخش

عمده این مجموعه در سال 1304/1886 نابود شده است.14

سبک معماری و تزیينات وابسته به آن در دوره تيموری
معماری تیموری کماکان تحت تأثیر برخی عناصر ایلخانی موجود در حکومت هاي کوچک محلی، مانند

مظّفریان15 و جلایریان16 قرار داشته است.

او به نام
خود در هرات مدرسه اي تأسیس کرد، مدرسه او چهار مناره
داشت. )شیلا بلر و جاناتان بلوم، هنر و معماری اسلامی در

ایران و آسیای مرکزی، ج اول، پیشین، ص 77(
13- مجموعه اي به نام »اخلاصیه« برای انجام امور خیریه بود
که در سال 1475/ 880 در دوره سلطان حسین توسط علیشیر
نوایی ایجاد شد. در حال حاضر اثری از بنای اخلاصیه که
رو به روی مدرسه سلطان در بخش شرقی خیابان اصلی در
شمال شهر هرات ساخته شده بود بر جا نمانده است. این
بیمارستان، خانقاه، مدرسه، جامع، مسجد شامل مجموعه
سالن و قرائت خانه برای خواندن قرآن و حمام بود. )همان

بررسی تزیینات و کتیبه های قرآنی دو مجموعه گوهرشاد مشهد و هرات دکتر مهناز شایسته فر

مسجد جامع گوهرشاد مشهد
مسجد جامع گوهرشاد مشهد، مسجدی در جنوب بارگاه امام رضا در شهر مشهد است که در سال
821/1418 به دستور »گوهرشاد بیگم« همسر »شاهرخ تیموری« بنا شده است.29 این مسجد، با توجه

به نقشه ساختمانی، در زمره ي مساجد چهار ایوانی است.
مسجد گوهرشاد دارای یک صحن وسیع و چهار ایوان بزرگ در چهار طرف و تعداد 22 غرفه و
شش طاق نما در طرفین ایوان مقصوره و 28 در ورودی از صحن به طرف شبستان ها و هفت شبستان

الدین است. مناره های مسجد گوهرشاد از قدیمی ترین پنج مناره باقی

مانده در جهان اسلام است.
به که دارد قرار قاجار دوره از نفیسی منبر محراب، درجوار - 40
دست 1242/1826به سال در و است معروف الزمان صاحب منبر
منبت هنر از شاهکارهای یکی و استاد محمد خراسانی ساخته شده
کاری روی چوب است. این ایوان به دهانه 12 متر، عمق 34 متر– تا
تیزه ي طاق- و ارتفاع 26 متر به همراه دیواره ي پیشانی و مناره ها، 43
متر ارتفاع دارد، و به شیوه های مختلفی، پوشش یافته است.

گنبد یک رشته اسپر از جنس کاشي معرق بر جاي مانده است.
این عبارت به همراه »الحکم الله« در میان کتیبه هاي قرآني ایوان مقصوره مسجد گوهرشاد مشهد
تاریخ و امامي اصفهاني محمدرضا اثر کتیبه این بیشتر این که علاوه به است. مشاهده قابل نیز

1087/1676 را دارا هستند.70
است، متفاوت دیگر مناره با آن تزیینات که هرات گوهرشاد مصلي مناره هاي از یکي در
قاب بندهاي لوزي شکل با رنگ هاي لاجوردي، سفید، قهوه اي کاربرد داشته است و کاشي هاي
معرق، هنرمندانه در آجرکاري به کار رفته است. متأسفانه در این مناره هیچ کتیبه اصلي اي باقي
نمانده است.

کتيبه هاي اشعار فارسي
سومین گروه کتیبه که در هر دو مجموعه مورد استفاده بوده، اشعار فارسي است که در هر
کدام یک نمونه یافت شده است. در لوحي مرمرین در ایوان ورودي مسجد گوهرشاد هرات،
برخلاف کتیبه اصلي مسجد گوهرشاد مشهد، کتیبه اي به زبان فارسي و خط ثلث نوشته شده
است. در این کتیبه تاریخ شروع و تکمیل ساختمان مسجد )1438-1417/ 841-820( ذکر شده
است. احتمالاً یکي از علت ها توجه ذائقه عوام بوده، چرا که در آن زمان در هرات، سطح سواد
حتي در میان پایین ترین اقشار جامعه بالا بوده و زبان فارسي وسیله اصلي بیان مطلب دیواني و

نیز ادبیات بوده است. )تصویر 28(
در پایین گلدسته ي مسجد گوهرشاد نیز اشعاري به خط نستعلیق بر روي کاشي لاجوردي، در
18 بیت که نیمي از آن در مناره سمت راست و نیمي دیگر در سمت چپ، نوشته شده است.